
Ždírec
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.515463N, 14.624279E

Nadmořská výška: 370 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 543 ha

Počet obyvatel: 117 PSČ: 472 01

Adresa URL: www.zdireckokorinsko.cz

O obci
Obec Ždírec leží asi 8 kilometrů jižně od Doks. Nachází se na úbočí Bořejova, mezi obcemi Okna a
Blatce. K obci patří tyto vsi Bořejov a Ždírecký Důl.

Historie obce
Ždírec, původně Sirtsch (slovansky Žděrec) je prastarou vesnicí, která se připomínala již v 11. století.
Už v roce 1052 daroval kníže Břetislav I. zdejšího obyvatele (usedlíka) jménem Obid staroboleslavskému
kostelu.

Okolí a příroda
Ždírec leží na východní hranici CHKO Kokořínsko.

Současnost obce
Obec Ždírec má pouze základní občanskou vybavenost, na návsi bylo postaveno dětské hřiště a
turistické odpočívadlo s přístřeškem.

Sportovní možnosti
Obcí prochází kratší cyklotrasa č. 15 Dolní Beškov - Housky, ale širší okolí je vhodné a oblíbené
místo k cyklovýletům. Přes Ždírec vede také několik značených turistických tras. Žlutá a posléze
modrá zavede zájemce na hrad Housku.

Památky a zajímavosti
Z historických památek stojí v obci kostel sv. Jakuba v části Bořejov a budova bývalé fary. Dokladem
lidové architektury jsou chalupy č.p. 6, 20, 11. Usedlost č.p. 14 bývala před staletími poplužním dvorem, ze
kterého zůstala jen nádrž na vodu mezi statky č. 9 a č.10.

Doprava
Ždírec leží jihovýchodně od Dubé. Zajíždí zde několikrát denně autobus.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5616/zdirec/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 03:46:14


